关于开展公共机构生活垃圾分类
[bookmark: _GoBack]“46城万人志愿者”活动的通知
国管办发〔2019〕10号

各省（区、市）和新疆生产建设兵团机关事务管理局、住房城乡建设厅（城市管理委、城市管理局、绿化市容局、住房和城乡建设局），西藏自治区发展改革委，广东省能源局：
为贯彻落实全国生态环境保护大会精神和《关于推进党政机关等公共机构生活垃圾分类工作的通知》（国管节能〔2017〕180号）要求，切实推动直辖市、省会城市、计划单列市和住房城乡建设部等部门确定的生活垃圾分类示范城市（以下简称“46个城市”）的城区范围内公共机构实现生活垃圾强制分类，现就开展“46城万人志愿者”活动有关事项通知如下：
一、建立志愿者队伍
46个城市机关事务管理和住房城乡建设（环境卫生）部门组织各级公共机构推荐本单位志愿者，建立志愿者队伍。志愿者应为热心生活垃圾分类等公益事业，有较强的集体意识和奉献精神的公共机构内人员。
二、开展志愿者活动
（一）参加一次培训。46个城市每年要组织本市的公共机构生活垃圾分类志愿者参加一次业务培训，国管局、住房城乡建设部可以安排授课专家，培训内容包括国家和地方生活垃圾分类的法规政策、分类知识以及志愿者活动的内容、要求等。
（二）开展一次活动。志愿者要配合所在单位生活垃圾分类责任部门每年在本单位开展一次生活垃圾分类宣传活动，调动单位全体人员积极参与，努力营造全员参与、人人尽责的生活垃圾分类良好氛围，活动方式和内容不限。
（三）督导一个单位。志愿者要作本单位生活垃圾分类工作的监督员，定期对所在单位生活垃圾分类落实情况进行督促指导，并将督导情况向本单位的生活垃圾分类责任部门报告。
（四）带动一个家庭。志愿者要在家庭中坚持践行生活垃圾分类，通过个人带动家人特别是儿童，养成主动参与生活垃圾分类的良好习惯。
（五）联系一个社区。志愿者特别是党员领导干部要主动与居住地社区联系，带头参与所在社区的生活垃圾分类宣传实践活动，切实发挥公共机构工作人员的先锋模范作用。
三、有关要求
（一）各级机关事务管理、住房城乡建设（环境卫生）等部门要高度重视本次生活垃圾分类志愿者活动，加强对本地区生活垃圾分类工作的业务指导，给予必要的政策支持和经费保障，建立志愿者活动的长效机制。
（二）要充分利用网络、报刊、广播、电视等多种宣传手段，对志愿者活动进行集中宣传报道,建立志愿者沟通交流的平台和渠道，使用统一的志愿者活动标识，营造公共机构生活垃圾分类志愿者先行、全员共同参与的工作氛围。
（三）要认真汇总整理本省（区、市）志愿者活动情况，于2019年12月底前将志愿者活动总结和3名优秀志愿者事迹材料报送国管局节能司。国管局、住房城乡建设部将对优秀志愿者进行通报表扬。

附件：志愿者活动标识

国管局办公厅 住房和城乡建设部办公厅
2019年3月21日

附件

志愿者活动标识
[image: 垃圾分类万人志愿者logo]

image1.jpeg